
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.670 del 30/05/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 670 Del 30/05/2023

OGGETTO:Convenzione tra Ambito turistico Versilia e Versilia Promozione Turistica
società Consortile - Integrazione ed impegno di spesa

CIG: ZAE3B4995B

Vista la legge Regionale 86/2016 e visto il Regolamento 7 agosto 2018 47/R;

Vista la "Convenzione per l' esercizio associato delle funzioni in materia di accoglienza e
informazione turistica dell' Ambito Versilia" vigente tra i Comuni di Camaiore, Forte dei Marmi,
Massarosa, Pietrasanta, Seravezza, Stazzema e Viareggio sottoscritta il 20 dicembre 2019;

Visto il "Progetto per la valorizzazione dell'offerta e l'organizzazione del sistema turistico
dell'Ambito turistico Versilia", approvato dalla Conferenza dei sindaci con deliberazione numero
3 del 14 settembre 2020, che prevede lo svolgimento di attività di promo commercializzazione
relative ai servizi offerti nell'area del territorio dei sette comuni aderenti all'Ambito Turistico
Versilia;

Vista la deliberazione della conferenza dei sindaci numero 3 del 14 luglio 2022 con la quale è
stata approvata la stipula di una convenzione con Versilia promozione turistica società consortile
di Lido di Camaiore, finalizzata allo svolgimento delle attività di promozione del territorio a
carattere regionale, nazionale ed internazionale da svolgersi in collaborazione con Toscana
promozione turistica;

Preso atto che, anche a seguito della conclusione del periodo pandemico che aveva ridotto le
presenze turistiche sul territorio, si rende necessario una maggiore e più incisiva presenza alle
diverse iniziative promosse da Toscana promozione turistica da parte dell’Ambito;

Rilevato inoltre che anche da parte di soggetti terzi altri, quali ad esempio Anci Toscana
Turismo, sono state promosse iniziative di conoscenza tra gli ambiti e di interscambio tra
funzionari ed operatori, le quali richiedono attività di progettazione ed attuazione ulteriori a
quelle già previste dalla citata convenzione;

Rilevato inoltre che dopo due anni di attivazione il sito ufficiale dell'ambito Visit Versilia.net
richiede una sostanziale revisione, sulla base di un piano editoriale predisposto dall'ambito;

Ritenuto quindi di integrare la convenzione già in essere con il Consorzio di Promozione
turistica della Versilia Società Cooperativa di Lido di Camaiore, il quale ha modificato la propria
denominazione in Versilia Promozione Turistica Società Cooperativa Consortile, per lo



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.670 del 30/05/2023

2 di 3

svolgimento delle attività di promozione del territorio a carattere regionale, nazionale ed
internazionale in collaborazione con Toscana Promozione Turistica e di realizzazione dei
contenuti editoriali e gestione degli strumenti social dell’Ambito, prevedendo un aumento del
corrispettivo mensile specificamente finalizzato all'acquisizione dei servizi di organizzazione di
press tour, partecipazione a fiere, gestione del sito www.visitversilia.net, relativa al periodo dall’
1 maggio 2023 al 30 settembre 2024;

Ritenuto di dare corso alla Convenzione, nel testo allegato approvato dalla Conferenza dei
Sindaci, procedendo nel contempo all’ impegno della spesa per il finanziamento della spesa
relativa all’annualità 2023, ammontante ad euro 23.560,00 a favore di Versilia Promozione
Turistica società Consortile, viale Colombo 127 - 129, 55043 Lido di Camaiore, p.Iva
10533910467;

Viste le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50
recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi operatori
economici", del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018,
rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, essendo stato individuato direttamente dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito
turistico il soggetto con il quale stipulare la convenzione, i servizi oggetto della Convenzione
risultano infungibili in concreto, rendendosi pertanto non necessario il ricorso a piattaforme
elettroniche;

Dato atto che la spesa viene finanziata in relazione al contributo assegnato all'ambito turistico
Versilia da parte di Toscana promozione turistica per la fase di consolidamento relativa
all’annualità 2023;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato in oggetto, mentre
all'operatore economico affidatario verrà richiesto il conto corrente bancario dedicato alla
pubblica amministrazione sul quale effettuare i pagamenti;

DETERMINA

1)di approvare, per le motivazioni e con le finalità espresse in premessa, la Convenzione tra
l'Ambito turistico Versilia e la Versilia Promozione Turistica società Consortile per lo
svolgimento delle attività di promozione del territorio a carattere regionale, nazionale ed
internazionale in collaborazione con Toscana Promozione Turistica e realizzazione contenuti
editoriali e gestione degli strumenti social dell'Ambito, così come deliberato dalla Conferenza
dei Sindaci dell’ Ambito turistico Versilia con deliberazione numero 1/2023;

2) di dare atto che la Convenzione suddetta viene stipulata con il Versilia Promozione Turistica
società Consortile, viale Colombo 127 - 129, 55043 Lido di Camaiore, p.Iva 01533910467 per le
motivazioni e con le finalità espresse in premessa, vista la deliberazione numero 2 del 17
febbraio 2021 della Conferenza dei Sindaci dell’ Ambito Turistico Versilia ;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 23.560,00 comprensiva di Iva 22% al capitolo
3770/00 del bilancio di previsione per l' esercizio 2023, dando atto che i servizi di cui alla citata

http://www.visitversilia.net/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.670 del 30/05/2023

3 di 3

Convenzione vengono affidati a Versilia Promozione Turistica società Consortile tramite la
piattaforma Regionale START.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.01 377000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

637 N. 1588 € 23.560,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PROMOZIONE TURISTICA VERSILIA SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE
Codice Fiscale: 01533910467 - P.Iva: 01533910467

Descrizione Impegni Assunti

Convenzione tra Ambito turistico Versilia e Versilia Promozione Turistica società Consortile -
Integrazione ed impegno di spesa

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


